

DCT-04

December - Examination 2018

Diploma in Culture and Tourism**Examination****Travel & Tourism in Rajasthan**

राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन

Paper - DCT-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name two Shaiv temples of Rajasthan.
राजस्थान के दो शैव मंदिरों के नाम लिखिए।
- (ii) Name two religious destination of Hindus.
हिन्दुओं के दो प्रसिद्ध धार्मिक गंतव्यों के नाम लिखिए।
- (iii) Name two bird Sannctuaries of Rajasthan.
राजस्थान के दो पक्षी अभयारण्यों के नाम लिखिए।
- (iv) Which city is known as Pink-city?
'गुलाबी शहर' कौनसा है?
- (v) What is education tourism?
शिक्षा पर्यटन क्या है?
- (vi) Who is guide?
गाइड कौन है?
- (vii) Why Pushkar is famous?
पुष्कर क्यों प्रसिद्ध है?
- (viii) Name two historical monuments of Udaipur.
उदयपुर के दो ऐतिहासिक स्मारकों के नाम लिखिए।
- (ix) Name two famous fairs of Rajasthan.
राजस्थान के दो प्रसिद्ध मेलों के नाम लिखिए।
- (x) Why Kailadevi is famous?
कैलादेवी क्यों प्रसिद्ध है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the main tourist places of Jaipur.
जयपुर के प्रमुख पर्यटक स्थलों का वर्णन कीजिए।
- 3) Write a short note on Chittor fort.
चित्तौड़ के किले का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 4) Describe Jaiselmer as tourist place.
एक पर्यटकीय स्थल के रूप में जैसलमेर का चित्रण कीजिए।
- 5) Explain the literary Heritage of Rajasthan.
राजस्थान की साहित्यिक विरासत का चित्रण कीजिए।
- 6) How would you like to protect the environment?
आप किस प्रकार से पर्यावरण की रक्षा करना चाहेंगे?
- 7) Write about Kota as a city.
कोटा शहर के बारे में लिखिए।
- 8) Describe any place you visited.
आप द्वारा किसी स्थान की यात्रा का वर्णन कीजिए।
- 9) Write about Bundi Mohotsav.
बूंदी महोत्सव के बारे में लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Write an essay on fairs of Rajasthan.
राजस्थान के मेलों पर एक लेख लिखिए।
- 11) Write an essay on main forts of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख किलों पर एक लेख लिखिए।
- 12) Evaluate tourism policy of Rajasthan.
राजस्थान की पर्यटकीय नीति का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Describe the historical monuments of Jodhpur.
जोधपुर के ऐतिहासिक स्मारकों का वर्णन कीजिए।